
 diário oficial Nº 34.742  7 Quinta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2021

Portaria nº 491/2021-PGE.G., de 19 de outubro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2021/1148399;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 05 ½ diárias à 
servidora Viviane Ruffeil Teixeira Pereira, Procuradora do Estado, identidade 
funcional nº 54188337/1, para exercer o cargo de Procuradora Geral Adjunta 
presencialmente em Belém, no período de 07.11.2021 a 12.11.2021
Local de origem: Brasília/DF
Local de destino: Belém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 718794
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Presidente em exercício da FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório na mo-
dalidade Pregão Eletrônico no 005/2021 – FUNDAÇÃO PARÁPAZ – PAE n° 
2021/510299, que tem por objeto “é a contratação de empresa especiali-
zada no fornecimento de ALIMENTOS DE USO COMUM, com aquisição de 
80.000 KITS de Cestas Básicas por meio do Projeto “PARÁPAZ SOLIDÁRIO” 
que promove a distribuição de gêneros alimentícios como forma mínima 
de humanizar os impactos causados pela pandemia do Covid-19, no que 
se refere a fome” e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei 
Estadual n. 6.474/02 combinado com o art. 13, inc. V do Decreto Estadual 
n. 534/20, subsidiariamente da Lei Federal n. 8.666/93.
RESOLVE:
HOMOLOGAR a decisão adotada pelo pregoeiro da Fundação PARÁPAZ, de-
signado através da portaria no 069/2021, de 06 de maio de 2021, que 
cancelou o LOTE ÚNICO na fase de julgamento de propostas, em virtude 
do não atendimento das cláusulas editalícias e declarar FRACASSADO o 
referido processo licitatório.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 20 de outubro de 2021.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ.

Protocolo: 718996
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA N°. 993/2021-DAF/SEPLAD, 
DE 20 DE OUTUBRO DE 2021

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e as dele-
gadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2021/1179326,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a designação do servidor JOAO CHARLET PEREIRA JUNIOR, 
Id. Funcional  nº. 57213085/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, para responder como Gerente da Coordenadoria do Patrimônio 
Mobiliário, durante o impedimento do titular HELDER AOOD DA SILVA, Id. 
Funcional nº. 54193877/1, no período de 18.10.2021 a 01.11.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
OUTUBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 718969

AVISO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAD/SRP 
Nº 04/2021

Processo nº 2020/972281
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD, comu-
nica que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, para Registro 
de Preços, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços de Avaliação Imobiliária Individual dos bens pertencentes ao Estado 
do Pará, localizados no território paraense, conforme relação de imóveis e 
em consenso com as normas deste Edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 08 de novembro de 2021.

HORA DE ABERTURA: 10:00h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 927843 - Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – 
SEPLAD (Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será a partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET, na data de 21/10/2021.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.compras-
governamentais.gov.br) e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do 
Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 718807
EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAD/SRP 

Nº 11/2021
Processo nº 2021/324367
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD, comu-
nica que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, para Registro 
de Preços, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação de empre-
sa especializada no fornecimento de MATERIAL DE EXPEDIENTE, para os 
órgãos e entidades do Estado do Pará, situados na Mesorregião de Belém 
(Ananindeua, Barcarena, Belém, Benevides, Bujaru, Castanhal, Inhangapi, 
Marituba, Santa Bárbara do Pará, Santa Isabel do Pará e Santo Antônio do 
Tauá), e nas cidades de Santarém, Marabá e Altamira e Parauapebas, pelo 
período de doze (12) meses, de acordo com as normas e diretrizes abaixo 
estabelecidas neste Edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 08 de novembro de 2021.
HORA DE ABERTURA: 10:00h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 927843 - Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – 
SEPLAD (Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será a partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET, na data de 21/10/2021.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.compras-
governamentais.gov.br) e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do 
Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 718811

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 02/2021 – SEPLAD/DAF
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
- SEPLAD, órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cida-
de de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - Marco - CEP: 
66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01, e a FA-
CULDADES INTEGRADAS BRASIL-AMAZONIA S/S LTDA - FIBRA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 04.236.516/0001-
90, com sede estabelecida nesta cidade de Belém-PA, à Av. Alcindo Cacela, 
nº675, Bairro do Umarizal, CEP:66.093-110.
OBJETO: Desenvolvimento do Projeto de Extensão “SAÚDE, EDUCAÇÃO E 
DIREITO PARA TODOS”, de autoria da FIBRA, para proporcionar suporte 
interdisciplinar ao servidor da SEPLAD.
DATA DA ASSINATURA: 13/10/2021.
VIGÊNCIA: 13/10/2021 a 12/10/2022.
ORDENADORA: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 718755

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 991/2021-DAF/SEPLAD, 
DE 19 DE OUTUBRO DE 2021.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e as dele-
gadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2021/1158472,
RESOLVE:
FORMALIZAR, 28 (vinte e oito) dias de férias regulamentares à servidora 
MARIA GORETH FEITOSA DE ALMEIDA Id. Funcional 5945868/1, ocupante 
do cargo de Coordenador, lotada na Coordenadoria de Orçamento e Fi-
nanças – COFI/DAF/SEPLAD, no período de 18 de outubro de 2021 a 14 
de novembro de 2021, referente ao período aquisitivo de 08 de janeiro de 
2019 a 07 de janeiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
OUTUBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 718962


